
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR.  15069 
 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 

nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea nr. 

375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 27  septembrie  2010, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba 

Iulia pe anul 2010. 

2. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale în favoarea unor persoane fizice. 

3. Aprobă alocarea unor sume de bani din bugetul local al municipiului Alba Iulia 

pentru activităţi culturale.  

4. Aprobă organizarea de către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a 

Competiţiei sportive pentru tinerii cu dizabilităţi din municipiul Alba Iulia, ediţia a VII-a – 

2010 şi susţinerea financiară cu o sumă de bani din bugetul local. 

5. Aprobă documentaţia tehnico-economică, faza DALI, pentru obiectivul: 

„Reabilitare reţele de apă şi branşamente, zona centrală, alee din strada Oborului, municipiul 

Alba Iulia”. 

6. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi.  

7. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ): 
Art.1: Avizează “MODERNIZARE RETEA ELECTRICA DISTRIBUTIE si MONTARE 

FIRIDE DE BRANSAMENT, B-DUL HOREA, ALBA IULIA”, solicitant S.C. FDEE Electrica 
Distributie Transilvania Sud S.A. – SDEE Alba 

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE ÎN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. VALEA ARGINTULUI”, 
solicitant CAMPEAN DANUT 

Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE UTR – ZONA INDUSTRIALA IN 
ZONA MIXTA, Str. VASILE. ALECSANDRI, NR 68”, solicitant S.C. PREFCONS SA 

Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “REGLEMENTARE TRAMA STRADALA SI 
FRONT CONSTRUIT AL STRAZILOR DIANA, CARPENULUI, FORTUNA, ALBA IULIA – 
PACLISA, STR. DIANA, CARPENULUI, FORTUNA, intravilan – extravilan”, solicitant TODOR 
FLORIN (pentru proprietarii de pe strada Diana) 

Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA – MICESTI, zona Podei II – extravilan”, 
solicitant CONTOR IOAN  

Art.6: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, 
ALBA IULIA – BARABANT, STR. ALEE DIN TURNATORIEI NR. 80, intravilan”, solicitant FARA 
MIHAI 



Art.7: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE ÎN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTA INDIVIDUALA, Strada MIRCEA ELIADE”, solicitant BUCIN 
COSMIN CALIN 

Art.8: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE ÎN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTA FAMILIALA, STR LUMINILOR, solicitant MARZA EMIL MIHAI SI 
DAN OANA MARIA ” 

Art.9: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, Alba 
Iulia, STR. IZVORULUI”, solicitant KIRALY IOANA ERIKA 

Art.10: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE SI REALIZARE 
ACCES, STRADA PETRU DOBRA”, solicitant LETERNA DOINA 

Art.11: Aproba Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE CU 
SPATIU COMERCIAL LA PARTER, REGIM DE INALTIME P+2+M, ALBA IULIA – STR CALEA 
MOTILOR, NR 67”, solicitant BOLCA VIOREL si BOLCA ALEXANDRU 

Art.12: Aproba Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE BISERICA PAROHIALA, 
ALBA IULIA, OARDA DE JOS STR BIRUINTEI, NR 21”, solicitant PAROHIA ORTODOXA 
OARDA DE JOS 

Art.13: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, 
B-DUL INCORONARII, NR. 75C”, solicitant BOGDAN PARASCHIVA 

Art.14: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “MODIFICARE PUZ ALBA IULIA - MICESTI 
PRIN ANULARE ALEE CAROSABILA DIN STR. RADNA, ALBA IULIA-MICESTI, STR. 
RADNA, FN”, solicitant CRACIUN CONSTANTIN 

Art.15: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE SPATIU COMERCIAL – 
PARTER, STR. INCORONARII, NR 9”, solicitant OANCEA NICOLAE 

Art.16: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, 
BD TUDOR VLADIMIRESCU, NR 83”, solicitant ROSU ZAMFIRA  

Art.17: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE FLORARIE, MAGAZIE, 
SPATIU DEPOZITARE MONUMENTE FUNERARE, B-dul INCORONARII”, solicitant SC 
PROMETEU SRL 

Art.18: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “AMPLASARE TOTEM PUBLICITAR, PIATA 
IULIU MANIU”, solicitant SC OTP GARANCIA ASIGURARI SA 

Art.19: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “AMPLASARE LOCUINTE CU CARACTER 
PROVIZORIU, STR. VASILE ALECSANDRI, FN”, solicitant PRIMARIA MUNICIPIUL ALBA IULIA   

Art.20: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE, ALBA IULIA, MICESTI, ZONA SESURI”, solicitant 
FARA VALERIA, LOBONT IOAN, TODOR GHEORGHE, GHERGHIN MARIA 

Art.21: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI DOTARI TURISTICE, STR PADURII”, solicitant 
DUDCIUC CALIN NICOLAE 

Art.22: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI DOTARI TURISTICE, STR PADURII”, solicitanti 
PADUREAN C-TIN, HORVAT DANIEL, CARNATIU RADU, HORJA GH., ANCA I., NEMES 
PAMFIR, ORB V., CIORBEA AUREL, PONORAN SORIN, FARCASIU V., PACURAR GAVRIL, 
RADU AUREL BIRSAN AURELIAN, BUTURA V., MURESAN TIBERIU, CARNAT MARCELA, 
TUHASIU JAN, ALUNGULESEI GH., GOTA GH., COBUSNEANU ADRIAN, VAIDA 
NECHITA,VINTELER E., BANDI CAROL, POPA DOREL, PRUNE ROMAN, DOBRA PETRU, 
SISU LILIANA, NANDREA I. FLORIN, DAIAN MARCELA, BRANISTE SIMONA, BARANISTE 
NICOLETA, ROSIU I., MUNTEAN ILIE, BARABAS VIORICA, HURUBAN I., BARBANTAN I. 

Art.23: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE PLAN URBANISTIC ZONAL “LA 
RECEA”, ALBA IULIA, CARTIER LA RECEA”, solicitant S.C. ROŞIA MONTANA GOLD 
CORPORATION S.A. 

Art.24: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, MICESTI, ZONA PRIMPRETOR”, 
solicitant BOCA CALIN CONSTANTIN  

Art.25: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE STATIE DE MIXTURI ASFALTICE, 
ALBA IULIA–BARABANT, ZONA FUNDOAIE”, solicitant SC FLOREA GRUP SRL  

Art.26: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE, OARDA DE SUS, STR VIORELELOR”, solicitant 
GHERMAN MARIUS RADU, OAIDA ALEXANDRU OVIDIU  



Art.27: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE PENSIUNE, SHOWROOM SI SERVICE AUTO, DN1”, solicitant SC Q1 AUTO SRL  

Art.28: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, 
ALBA IULIA, STR. MIRCEA ELIADE”, solicitant RUS EMANOIL  

 
 

8. Aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Asociaţia „Pakiv România” a  

imobilului Centrala Termică nr.10 situat în Alba Iulia, str. Gladiolelor. 

9. Aprobă închirierea prin licitaţie publică a imobilului (construcţie şi teren) Centrala 

Termică nr. 1. 

10. Aprobă trecerea unor imobile din domeniul public al municipiului Alba Iulia în 

domeniul public al statului.  

11. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 8726/176/2007 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

12. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 9526/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

13. Transmite în folosinţă gratuită un imobil (teren - cimitir)  către Parohia Ortodoxă 

Română Maieri I. 

14. Însuşeşte documentaţia de parcelare privind imobilul (construcţie) situat pe str. Cetăţii 

nr. 6 municipiul Alba Iulia. 

15. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia şi parcelează un imobil 

(teren) situat in Alba Iulia str. Take Ionescu nr. 37. 

16. Aprobă modificarea HCL nr. 257/2009 privind înfiinţarea Unitãţii de Implementare 

Localã a proiectului „Reabilitarea Centrului Istoric Alba Iulia, Fortificaţia de Tip 

Vauban – Căi de acces, iluminat exterior şi mobilier urban. Zona interioară”. 

 

            Iniţiator 

             Primar  

                  Mircea Hava 

 

17. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume de bani pentru „Comemorarea 

marilor pesonalităţi ale culturii şi istoriei naţionale imortalizate prin monumente de for 

public în Alba Iulia” 

Iniţiator 

   Grupul consilierilor PNL 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

octombrie 2010. 

 

Alba Iulia, 21 septembrie 2010   

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


